

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: region (e.g., Na prowincji, W Państwie Niemieckim), price type (rocznie, półroczne, kwartalnie, miesięcznie), and price amount.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują

Zamiejscowa: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy, Księgarnia K. Bartoszewicza, Magazyni Nowosi...

Kraków, 14 września.

Jutro zbiera się Sejm galicyjski w nowym swym składzie. Zbiera się niestety na czas bardzo krótki, bo krótszy, aniżeli w ostatnich kilku sesjach, w których zawsze a słusznie nazekano, iż nie pozostawiono Sejmowi dość czasu do ważniejszych prac ustawodawczych.

Sejm w nowym swym składzie jest dla nas jeszcze znakiem zapytania. Jak się w nim ugrupują stronnictwa, czy utworzy się większość, która byłaby zdolną przeciwstawić jednemu z grupom pracy, powstrzymując je w zapędach wstecznych i pewną ręką nawę krajową z mierzliwej dobywając, poprowadzić ją w kierunku postępu, na narodowym opartego gruncie? — na to jeszcze dzisiaj odpowiedzieć nie możemy.

A niech nam nie mówią, że skupienie się przeciw tej grupie jest czysto negatywnym programem. Jest to przeciwnie postulat programu pozytywnego, dodatniego — bo z tego skupienia, ze stanowczego obalenia scharakteryzowanej powyżej grupy, wypływnie czysta myśl narodowa, myśl organicznego, wszechstronnego rozwoju i postępu — dotąd przez nieprzerwaną od lat dwudziestu reakcją powstrzymywanego.

ciu, kto zna różnorodny skład żywiolów, mogących tę większość utworzyć. To też zadanie trudne jest — ale poczucie jego ważności powinno wszelkie przeszkody przełamać.

Nie wiele mamy nadziei, ażeby Sejm, w nowym składzie na tak krótki czas po raz pierwszy zebrany — mógł wiele spraw konkretnych załatwić. Wszakże mamy prawo wypowiedzieć nadzieję, że uda mu się uregulować stosunki skarbu krajowego, bez nowego obciążenia ludności — stosunki, jak wykazyaliśmy w oświeconiejszych pracach, bardzo skołataną. Uniknąć nowego podwyższenia podatku krajowego, powinno być najusilniejszym staraniem Sejmu, w którym mandat ludu wiejskiego, stosunkowo najdotkliwiej podatki obciążonego, spoczęły w ręku narodowej inteligencji.

Drugą sprawą załatwienia której po Sejmie tegorocznym się spodziewamy, jest reforma ustawy szkolnych, piekącą zawsze, a szczególnie nagła teraz, kiedy uchwalone w noweli szkolnej wyjątki dla Galicyi rozszerzyły zakres naszej autonomii szkolnej, tak że ustroj szkół naszych możemy bardziej niż dotąd zastosować do odrębnych naszych stosunków i potrzeb, do narodowych naszych właściwości.

Czy prócz tej sprawy i licznych spraw bieżących — między którymi liczne sprawy kultury ekonomicznej na pierwszym stawiamy miejscu, Sejm będzie mógł coś większego podjąć, wątpliwy. Przy najbliższej okazji czasu mu na to nie stanie. Pozostaje jeszcze czynność bardzo ważna i na tok administracji autonomicznej wpływ wielki wywierająca — wybór Wydziału krajowego. Oby w wyborze tym uboczne zniknęły względy, a rozstrzygały jedynie i wyłącznie zdolności, obywatelski i patrioptyczny charakter kandydatów.

Tem szczerem życzeniem witamy nowy Sejm. Oby liczne w nim nowe siły okazały się produktywnymi — oby rychło doszedł do organicznej i racjonalnej formacji stronnictwa — oby działalność jego w dziejach kraju najpomysłniejszemi zaznaczyła się skutkami.

Sprawy sejmowe.

I.

(Projekt budżetu krajowego na rok 1884.)

Wydział krajowy przedkłada Sejmowi następujący projekt budżetu funduszu krajowego na rok 1884. Suma wydatków funduszu krajowego w ścisłym znaczeniu wynosi 3.480.386 złr.

Suma dochodów 385.620 złr. Brakująca suma 3.100.000 złr. mają pokryć dodatki do podatków. Poszczególne pozycje wydatków są następujące:

- 1) Koszt reprezentacji kraju 101.430; 2) koszt zarządu 231.705; 3) koszt leczenia 620.000; 4) koszt szpitala 58.230; 5) wydatki sanitarne 10.800; 6) zasiłki dla zakładów dobroczynności 9072; 7) wydatki na cele wykształcenia i oświaty 627.798; 8) utrzymanie pomników historycznych 9910; 9) kwatunkowe żandarmerii 70.596; 10) drogi krajowe 910.137; 11) dotacje dla zakładów krajowych 13.610; 12) wydatki na szpitalnictwo 38.000; 13) budowy wodne 32.943; 14) umarzenie pożyczek 329.882; 15) wydatki na cele gospodarstwa krajowego 263.273; 16) rozmaite wydatki 153.000; — razem złr. 3.480.386.

- 1) Pozostałość z rachunków z lat ubiegłych —; 2) odsetki od pieniędzy chwilowo lokowanych 15.000; 3) dochody z dróg krajowych 229.910; 4) Nadwyżki dochodów od zakładów dotowanych 16.253; 5) zwroty zaliczek z lat ubiegłych 30.300; 6) zwroty pożyczek 17.708; 7) dochody szkoły gospodarstwa lasowego we Lwowie 5390; 8) dochody szkół i folwarku w Dublanach 35.629; 9) dochody szkół i folwarku w Czernichowie złr. 32.200; 10) zwroty za sprawdzenie rachunków aptekarskich 600; 11) rozmaite dochody 2930; 12) dodatki do podatków 3.100.000 — suma funduszu krajowego 3.485.620.

Sumaryusz projektu budżetu krajowego na rok 1884 przedstawia:

Table with 2 columns: category (dochody własne, wydatki) and amount (385.620 złr, 3.480.386 złr).

nieobór 3.094.766 złr.

który ma być pokrytych dodatkami do podatków. Regulacja podatku gruntowego, w którym spodziewane jest znaczne obniżenie kwoty należności, jeszcze dotąd nie ukończona, przeto ogólnej sumy podatków przypisanych za r. 1882 i 1883 nie można brać za podstawę do obliczenia dodatków.

Z tego powodu i ze względu, iż cały dochód podatkowy, od którego pobierano dodatki krajowe w roku 1881, w którym żadnych szkód elementarnych nie było i który pod względem dochodów i wpływów należności, był jednym z najkorzystniejszych w ostatnich 10 latach, wynosił wraz z osiągniętymi zaległościami 10.068.084 złr. zaś podobny dochód w roku 1882 9.860.279 złr. dalej ze względu, iż w r. 1882 dodatków krajowych wpłynęło mniej o 204.817 złr. aniżeli budżetem uchwalono, Wydział krajowy do preliminarza na rok 1884 przyjął za podstawę sprawdzoną należność podatków za rok 1881, zestawioną według szczegółowych wykazów, otrzymanych od okr. urzędów podatkowych.

Należność ta wynosi 9.904.444 złr. W przypuszczeniu nieco większych dochodów z podatków: czynszowego i dochodowego, zaokrąglono sumę podatków na dziesięć milionów złr. reńskich.

Do budżetu na rok 1883 wysoki Sejm uchwałił z dnia 18 października 1882 r. przyjąć kwotę podatków w ilości 10.260.000 złr., lecz wyświadczenie tak powyżej, jakoteż przy uzasadnieniu rubryki XII dochodów funduszu krajowego, — wreszcie dochody rzeczywiste dodatków, których od 1 stycznia po koniec lipca r.

1883 wpłynęło mniej o 105.615 złr. aniżeli w tymże czasie r. 1882. — stwierdzają obawę wynurzoną na posiedzeniu sejmowym z dnia 20-go października 1882 r. przez budżetowego sprawozdawcę Wydziału krajowego, iż dochód ten będzie znacznie mniejszy aniżeli budżetem przewidziano, — przez co i w tym roku niedobór się okaże i do zaciągania nowych pożyczek zmusi.

Na podstawie tego wyводу Wydział krajowy wnosi:

- 1) Wysoki Sejm raczy uchwalić: Na pokrycie niedoboru funduszu krajowego w roku 1884 pobieranym ma być dodatek do podatków bezpośrednich po 31 cent od każdego złr. całej należności tych podatków. 2) Upoważnia się Wydział krajowy do przeniesienia w dziale wydatków zwyczajnych — oszczędności jednej rubryki na potrzeby rubryk innych.

Obchód jubileuszowy we Lwowie.

Lwów, 12 września.

Całe miasto oblokło szatę świąteczną, poważną, godną wielkiej pamiętki, jaką obchodziło w dniu wczorajszym. Skłepy wszystkie pozamykano, a po ulicach roita się tłumnie publiczność wszystkich stanów i wyznań. Dnia 12 b. m. obchód jubileuszowy rozpoczął się z rana o godzinie 9. uroczystym nabożeństwem dziękczynnym w Katedrze. Celembrał ks. biskup Morawski w asystencji licznego kleru. Cała świątynia zapełniła się publicznością, a miejsca honorowe zajęli najwyżsi urzędnicy kraju z namiestnikiem p. Zaleskim i wiceprezydentem p. Löblem na czele; członkowie Wydziału krajowego, posłowie krajowi i radni miejscy, troje reprezentantów armii i wiele osób z arystokracji przeważnie w pięknych narodowych strojach. Podczas nabożeństwa wykonał chór męski „Łożony“ z przeszło 80 osób pod kierownictwem p. Jareckiego „masz Kurpińskiego“.

Po skończeniu nabożeństwa wyruszył pochód według ułożonego i opisanego już wczoraj porządku do rynku ku pięknie przystrojonej festonomi i flagami kamienicy ks. Ponińskiego, dawnej własności Sobieskich. Na czele postępowała Harmonia, wygrywała narodowe melodie, za nią postępował chór męski, członkowie Wydziału kr. reprezentacja miejska, cechy, młodzież akademicka i t. d. — Cały rynek natłoczony był publicznością, która pospieszyła wziąć udział w odsłonięciu tablicy pamiątkowej. Na wybudowanej naprzeciw kamienicy królewskiej a przystrojonej w zieleni trybunie, zajęli miejsca wybitniejsi uczestnicy obchodu, a złote kolnierze urzędników państwowych, odbyli na tle barwnych wylotów kontuszowych. Kiedy już cały pochód w największym porządku ustawił się na rynku chór męski odśpiewał hymn p. t. „Tryumf Sobieskiego“, który podaliśmy przed paru dniami, poczem prezydent miasta p. W. Jabrowski odczytał mowę, tej mniej więcej treści: „Do obowiązku uczczenia tej pamiętnej chwili, żadne miasto nie jest bardziej powołane jak Lwów. Lwów, równie jak rodzina Sobieskich, chronił Polskę przed napadami bismarckimi. Wiek XVII wykazuje najpiękniejsze karty historii miasta. Szczególnie odpartym napadom tatarskim, zawiądzająca miasto nie jedną drogą pamiętkę. Obok wysokiego roz-

kwitu handlowego, ulegało miasto niejednokrotnie rozmaitym klęskom i niedolom. Prócz haraczów tureckich, musieli płacić wojskom koronnym wielkie daniny, a mimo tych ciężkich prób, miasto zawsze wiernie pozostało Koronie. Nie ma miasta, gdzieby tyle wspomnień było przywiązanych do króla Jana III jak we Lwowie. Tutaj zanieumul r. 1652 podczas wyprawy tureckiej, zład wrogła na wszystkie swoje świetne wyprawy tureckie, zład po rozgromieniu hord tatarskich, wyruszył na pole elekcyjne, gdzie mu szlachta ofiarowała koronę. Lwów był ulubionym miastem Jana III. Zawiądzając Mu fundację kilku kościołów, a sam król mówiąc o mieście nigdy się inaczej nie wyrażał jak „u nas we Lwowie“. Nie podobna wylizywać pamiętek i wtórej, jakie tu król pozostawił. Kamienica, na której tablicę umieszczamy, szczyła się często obecnością króla Jęgomości. Mówca w tem miejscu streszcza historię kamienicy i podnosi załugę ks. Ponińskiego, który te pamiętki po królu Janie zachowują, i powiada: „Miasto Lwów było mu wniernem za życia, a wdzięcznym po śmierci, nie stać je na okazałe pomniki i dlatego prócz 10.000 złr. na pomnik, ogłosiło miasto konkurs na pracę historyczną. — Praca historyczna nie jest dostępną dla każdego mieszkańca, i dlatego Rada miejska postanowiła nadto tablicą pamiątkową uczcić pamięć króla Jana III. Dlatego w imieniu miasta Lwowa oddajemy tę tablicę“.

Po przemówieniu prezydenta wyrwał się z tyśiącia piersi okrzyk „niech żyje“ muzyka Harmonii zagrała marsz polski, szłona pokrywająca tablicę pamiątkową opadła, a równocześnie pan Platon Kostecki unieważnił popiersie bohatera króla obryzaniem wieńcem, na którego purpurowych wstęgach błyszczał złocisty napis: „Cześć przeszłości — wiara w przyszłość“, i wygłosił końcowy ustęp swego wiersza:

Skupił w duchu u stóp Sobieskiego Z dwóch wieków mętu, czerpiam jasną wiarę, A On nam mówi: „Was aniali strzeżę, I wnet wam zniósł wieść „Exoriaro!“

Tablica pamiątkowa z czarnego marmuru, umieszczona w pośrodku kamienicy pomiędzy pierwszym a drugim piętrem, nosi napis: „Tu mieszkał Jan III Sobieski“.

Po skończeniu akcie przed kamienicą, królowska, udał się cały pochód, w tym samym co poprzednio porządku, na górę zamkową. Cała publiczność, jak jedna fala obryzmyła przez ulicę prowadzącą na Wysoki Zamek, gdzie na najwyższym cyplu wybiegającym nad staw Kisielki, wznieśli ogromny kamień pamiątkowy, z następującym napisem: „Na polach Złazienia, widocznych z tego wzgórca, Jan III Sobieski, król Polski, rozgromił z 3000 husaryi, dnia 25 sierpnia 1675 r., 40.000 Tatarów i oswoiował Lwów od najazdu. Czczone pamięć bohatera obrocy Polski i chrześcijaństwa, Rada miasta Lwowa w dwóchsetną rocznicę odsieczy Wiednia, dnia 12 września 1883 r., położyła ten kamień.“ — U stóp tej skały, rzuconej jakby ręką Tytana od niechęcia, złożyły uczennice seminarium lwowskiego, skromny wieńiec ze wstęgami o barwach narodowych. Z góry zamkowej huknęły miodziece, wzburzony ocean publiczności uspokoił się nagle i wśród uroczystej, podniosłej i niezem niezamocnej ciszy przemówił w imieniu Rady dr. Teobald Semilski. W mowie swej przedstawił obraz zagonów tatarskich w r. 1675 gdy Sobie-

PRZEMÓWIENIE I REFERAT

ks. kanonika Polkowskiego,

na I posiedzeniu Zjazdu Literatów i Artystów polskich w Krakowie

Na tym pierwszym zjeździe artystyczno-literackim, w obec tylu poważ naukowych — wstyd mi nie, Dostojni Panowie, że występuję z taką drobnostką, z którą ani rozszerzyć się, ani zajmując uczyń jej można. I dla tego, z tej śmiałości mojej — tłumaczę się naprzód.

Wiek, w którym żyjemy, więcej powiem, ostatnie lata na drodze nauki, odkryć i wynalazków takie ogromne rezultaty przyniosły ludzkości pod względem oświaty na każdym polu, że jeśli zrównamy ten postęp z ubiegłymi czasami — wyznać musimy otwarcie, że światło wiedzy, siłą jakoby elektryczną przebiega świat cały — i bliska chwila rozwiąza to, co było ciemne. Nauki ścisłe, kolosalne roku każdego przynoszą rezultaty, sztuki piękne — w podziw wprowadzają i palcem jakoby nieustannie ukazują geniusze w całym znaczeniu tego wyrazu. — Nauki zdrowotne i naukowe badania zamierzczej przeszłości z pyłów zapomnienia wykłóczy nieknięte dotąd i nieznanne dowody i dokumenty, nowe rzucają światło na tę mistryjną naukę wszystkich prawd historyczną, z którą co krok liczyć się trzeba. — A te każdego rodzaju odkrycia, wynalazki, i malutkie one są czy wielkie, żywo obchodzą i zajmują specjalistów wprawdzie nieraz bardzo egoistycznie — bo zdarza się często, że jakiś rodzaj muchy nieznannej naturalście, rośliny nieobjętej katalogiem botaników, asteroidy dostrzeżonej na niebios sklepieniu — astronomowi, pergaminu zapiesianego, historykowi tyle specjalnej sprawia przyjemności, której kto inny zrozumieć nie może, wzruszy obojętne ramiony i pomnie jak rzecz całkiem go nieobchodzącą. Także i literatura w ścisłym wyrazie od czasu do czasu znowu prowadzi swe pociechy duchowne, większej lub

mniejszej wagi, których znowu minąć obojętnie nie wolno, choćby one dla niespecialistów żadnego nie miały znaczenia.

To jest tłumaczenie moje, które przedewszystkiem winieniem był wyznać przed Wami Dostojni Panowie, że ośmielał się tu maleńką bardzo pozornie rzeczą zająć was, oby tylko nie znudzić, a myślę, że to nie będzie miało miejsca, bo rzecz samą krótko przedstawię. Jesteśmy w przedmiedniu trzydziestoletniego jubileuszu Ojca poetów polskich niezrównanego wieszczu i piewcy Czarnolasu, któremu cześć oddaje literatura przez wspaniałe i pełne wdanie pism jego. Bibliografowie i lingwiści porównują ściśle wszystkie drukami ogłoszone twory jego zaznaczają, najmniejsze warianty odmian poprawek, dodatków, które od braci po duchu mile przyjęte będą, wylizają najskrupulatniej wszystkie wydania tak luźnych tworów Jana Kochanowskiego, jak też i zbiorowych pism jego. Gdy więc od tych prac i szperani szczęśliwie i mi nie udało się odszukać drobnostkę, stawać z nią przed Wami Panowie i opowiem o niej.

W akademii umiejętności w Krakowie w szacownych zbiorach po Cypryjanie Walewskim znajduje się wydanie bez tytułu znanego poematu Jana Kochanowskiego „Zgoda“, powtarzanego po wielokroć we wszystkich zbiorowych wydaniach, naszego niezrównanego poety. — Sam poemat napisany był niewątpliwie między rokiem 1562 a 1563 — to jest w ostatniej epoce zwolania soboru Trydenckiego — jak to poświadcza dwuwiersz tegoż poematu. Oto teraz w Trydencie biskupi zasiedli, aby lud rozartgniony ku zgodzie przywiedli, a że wiadomo, że ostatnie sesje soboru rzezczonego były między 18 stycznia 1562 a 4 grudnia roku następnego — w tym też czasie poeta nasz napisał „Zgodę“. — Z poematem tym łączy się bardzo i „Satyra“, który razem ze „Zgodą“ należy niezaprzeczenie do najpiękniejszych utworów polskich Kochanowskiego.

Czy Kochanowski napisawszy dwa te poematy ogłosił je drukiem zaraz, w braku dowodów niewątpliwych, w pomoc przychodzi treść takowych myśli ich i duch ich, z których wnosić można na pewne, iż były przeznaczone na rozpowszechnienie i działanie na umyśle całego narodu — traktują bowiem rzeczy obchodzące cały naród, — rzecz smutną dla Korony Polskiej i Litwy wzięcie Połocka 15 lutego 1563 — jak to, pisze w Satyrze: Moskiewski wziął Połocko i listy wywodzi. Iż prawem przyrodzonym Halicz nań przychodzi — A iż z publikacjami zdarzeń takich nie ociągano się nigdy gdyż post factum nie miałyby znaczenia, iż poemata takie przeznaczone były na rozpowszechnienie między ludem i na działanie na umyśle narodu całego, wnosić wolno, iż wnet po napisaniu drukiem ogłoszone były jak to dowód mamy w innych poematach Kochanowskiego wspomnę Odr prawę postów dochwana zaraz po jej odegraniu w 1575. — Jazdy do Moskwy Radziwiła w 1581. — Otóż iż i „Satyra“ i „Zgoda“ musiały wyjść z druku zaraz po ich napisaniu potwierdza to dedykacja sama przedmowy do Zygmunta Augusta, w której mówi poeta nasz Panie mój — raz i y moja te kwapiąca pracę — za wdzięczną przyjąć — a zatem musiał Kochanowski napisawszy te poemata po dniu 15 lutego 1563 — drukiem ogłosić takowe, bo mu je z rąk do rąk wydzielano.

Ale nie o „Satyra“ tu i „Zgodę“ nam idzie lecz o wiersz — który przy żadnym wydaniu — powtórzony nie był — chodzi nam o kanyk pewien — o pieśń niepojętym sposobem pomijaną przez biografów i bibliografów i wydawców pism Kochanowskiego a umieszczoną przy pierwszym wydaniu „Zgody“. Że kanyk ten wydrukowany był nie luźno ale przy rzeczonym poemacie, za dowód służą Kustosz na ostatniej bowiem kartce poematu a mianowicie: napis u dołu Cantio a na pierwszej stroncej, pieśni Kustosz B., wskazują niewątpliwie, że je-

dnocześnie w jednej broszurze w 4. ogłoszono drukiem i „Zgoda“ i Pieśń Kochanowskiego — Polska za tytułem łacińskim Cantio per modum praecationis contra moscos.

Wspomniałem iż „Zgoda“ dochwana była po wzięciu Połocka po dniu 15 lutego 1563 — Pieśń zaś przy Zgodzie musiała wyjść z druku przed 1 kwietnia 1564, t. j. przed terminem ukończenia sejmii warszawskiego, na którym z radością odebrano nowinę iż Moskwy 40.000 — wojska nasze pod Newlem na głowę poraziły. — gdyż w pieśni tej skargę nachodzimy o dobyciu Połocka a i śladu nie mamy jednego zwycięstwa, które Bielski tak wspaniale opisał w kronice swojej.

Jaki był powód pominięcia tego poematu w późniejszych wydaniach nie umiem wytłumaczyć, bo jeżeli „Zgoda“ w pierwszych wydaniach zbiorowych pism Kochanowskiego została wydrukowana 1565, to i Kanyk powinien był znaleźć swe miejsce, skoro wydrukowano to co poprzedzało pieśń samą — nie stało się to jednak a chyba dlatego, że albo siła i nieprzyjaćle wyniszczyły ten wiersz naszego poety albo też przez lat 20 tak zaginął ten druk, iż z niezupełnego znać egzemplarza przedrukowano poemat sam „Zgodę“ a Kanyk opuszczono całkiem. A potem trzymające się zwykle przedruków ostatnich, najdawniejszych nie poszukując, zagubiono — najpierwszą pracę poetyczną ojca poetów polskich i najpiękniejszą publikację jego. Gdy więc los szczęśliwy zdarzył mi odkryć tę bibliograficzną ciekawość, nikomu dotąd nieznaną, a przynajmniej przez nikogo nie ogłoszoną dotąd drukiem, także niewydłomaczonym sposobem, szczęśliwy jestem, że na tym pierwszym zjeździe naszym dzielić się z bracią po piórze nader wdzięcznym szczegółem uzupełniająca pisma Jana z Czarnolasu, a który powinien miejsce znaleźć w jubileuszowym wydaniu pism jego. Te słowa pieśni niedługoż bez komentarza żadnego — od-

czytam przedewszystkiem.

Cantio per modum praecationis contra moscos.

O wszechmogący nieba ziemie Panie, Co Ty rozkasz to się wszystko stanie: Racysz potumić moe nieprzyjaćle, Zwłaszcza moskiewską. Iwan moskiewski z swoimi bojary, Powiada się być krześcijański wiary: Ale po skutkach znać iż jest poganin, Nie krześcijań. O których skutkach świadczą oni wszystkie, Którzy z więzienia moskiewskiego wyszli: A z których miodzy byli śnani w dary, Między Tatory. A iż tak lekie wazy krześcijań, Darując niemi Tatory pogany: Zaeno rozsądek uczynić w tej mierze, O jego wierz. Wszakże jeśli było co takiego, W tym to człowiecze też krześcijańskiego: Racz mu dać Boże skuteczne uznanie, Z królem zjednanie. Z królem poboznym Zygmuntem Augustem, Który nie żada tylko przestań na swem: By zjednawszy się mieszkał w pokoju, Bez wższego boju. A jeśli więc nie chciał moskiewski pan Poniechaj wojny którą już zapoczął: Daj Panie Boże by polskie rycerstwo Wzięło zwycięstwo. A racz to zrzadzić Miłoścywi Panie, By tam nie było wielkie krwie rozlanie: Racz z łaski boskiej dać królowi w ręce Te cudzoziemca. Jako niekiedy żydom w ręce przyszło Miasto szlachetne przez wiskiem Jerycho: Albo jako też byli zwyciężli W Betulii. Racysz to zjednać Boże Wszechmogący, By tym sposobem wygrali Polacy: Bychmy się z tego wszystkie weselili, Ciebie chwaliłi.

ski genialny pomysł strategiczny pogromił na czele paru tylko tysięcy dzielnych wojowników nieprzejrzane zastępy dzicych mongolskiej, ciągnące na Lwów pod dowództwem Ibrahima baszy. Z wyrzutem przemawia mowa, iż dopiero teraz, przy uroczystości jubileuszowej odsieczy Wiednia, przypomnieliśmy sobie o tym czynie, za który najznakomitsi cudzoziemscy strategowie nazwali Sobieskiego jednym z najgenialniejszych wodzów całego świata. Trzeba było pierw przypomnieć o tem światu, a nie ośmieliłby się niechętni nam zaprzeczyć tego, co bezstronnie dzieje przyznają. Wszak bohaterstwo narodu naszego stwierdzonem zostało aż do najnowszych czasów. Jak przed dwudziestu laty ojcowie nasi własną pierśią tamę stawiali zalewającym falom pogaństwa, tak przed dwudziestu laty synowie tej samej ziemi, szli za ideą wolności w zapasy z olbrzymim wrogiem. — Miłość wiary i miłość ojczyzny zgrzewała nas zawsze do bohaterstwa. Dziś składając cześć bohaterowi, ślubujemy zarazem: wieczystą cześć dla wszelkich pamiatków naszej ojczyzny, której idea nas ożywia, którą pragniemy mieć kiedyś znowu wolną, niepodległą i wielką, która nie zginęła.

Ze wszystkich pierśi wyrwały się przeciętym okrzykiem ostatnie słowa mowy, muzyka zaś zaintonowała elektryzującą zawsze serca polskie narodową pomyślność: „Jeszcze nie zginęła!” a o-rzeźwiającej jej tony przemieniły się wkrótce w pieśń białą „Boże coś Polsko!” — Po odśpiewaniu hymnu powrócił znowu pochód w tym samym porządku i niezakłóconym spokojem do miasta o godzinie w pół do pierwszej w południe.

Illuminacja wypadła świetnie, tak świetnie, iż weale nie ustępowała owej illuminacji, jaka była podczas pobytu cesarza. Najbómsi wydali ostatni grosz dla uświetnienia narodowej uroczystości. W niektórych oknach znajdowały się mniej lub więcej artystycznie wykonane przezroczca z portret Sobieskiego lub Orłem polskim, albo z cyframi Jana III. Niektóre sklepy i magazyny wystąpiły z rzęsistą illuminacją. Publiczne gmachy były także oświetlone. Na balkonach gmachu sejmowego ustawiono lampę czarodziejską, z której rzucało na ekran za pomocą światła elektrycznego kilka obrazów, mających związek z uroczystością. Była więc „Bitwa pod Chocimem“ i „Odsiecz Wiednia“, pierwsza Kossaka, druga Brandta, były oba obrazy Altomontiego znajdujące się w Żółkwi i także znany portret Sobieskiego. Pp. Trzemeski i Rychnowski, którzy się zajęli urządzeniem tego, chcieli poświęcić w ten sposób ostatni obraz Matejki „Jan III pod Wiedniem“. Ale wszelkie ich zabiegi o wydostanie fotografii tego obrazu nie zostały uwieńczone pomyślnym skutkiem. Podnieśli musimy, że Święty Jur i Narodny Dom były rzęsiście iluminowane; podobnie jak i gmachy rządowe, jak namiestnictwo, generalna komenda, skarbowa dyrekcja, policja etc. Jedynie sądy nie były iluminowane, ale jest to ich już zwracaniem, że one nigdy nie illuminują, bo nie mają na to fundusów. Najpiękniej jednak była iluminowana „kamienica królewska“ ks. Ponińskiego. Każde okno obramowane było szeregiem lampionów, u szychy zaś kamienicy cały archiwizowany ozdobiony był strugą światła, na którą się składały różnokolorowe lampy. Dodajmy do tego, że cała fasada tego domu obramowana była wstęgiem zieleni i flagi, a będziemy mieli z tego podobnego opisu pewne wyobrażenie o tem, jak wyglądała dawna rezydencja króla-bohatera.

(Kur. Lwów.)

**I. Zjazd literatów i artystów polskich.**

Kiedyś w czasach szczęścia i siły, ojewie nasi ze wszystkich stron Rzeczypospolitej zbiegali się tłumnie, aby myśleć i czuć wspólnie z każdym

Racz Panie Boże otoczyj swym murem  
Króla Polskiego z jego wszystkim Dworem,  
Wszystki Rycerstwo i popolity Gmin,  
Racz świecić nad nim.

Racz Panie ścignąć twą Boską prawicę,  
Się Moskiewską rączysz zetrzeć wszystkie,  
W której ufają i z której się chętniej,  
Hardością wielką.

Bo się ty pysznym od wieków przeciwisz,  
A pokorniecznie u zdaleka widzisz  
Raczysz te którzy pyszni są poniżyć,  
Z pokornymi być.

Racz miły Panie pocieszyc Bódzice,  
Którzy wysłali Syny ku tcy Bitwie,  
By się wrócili do domu w całosci,  
Im ku radości.

Racz też pocieszyc y każdą Małżonkę  
Którę Małżonek jachał na tcy Walce  
By go na potom utrzyma zdrowego  
Każdą swojego.

A mamy wiedzieć żeć nie tylko Moskwa  
Grozi nam mieczem dobywszy Połocka  
Ale też Turcy ostrzą na nas szable,  
Tatarzy także.

Są też y inszy, którzy się mają knam  
Nieprzyjaciele, prawie ze wszystkich stron  
A nie będzieli nasze polepszenie,  
Przydzie skaranie.

Polepszymy się miłi Krześcijani,  
Co gdy uczynim będzie Pan Bóg z nami:  
Da nam tu pokój na ziemi doczesny  
A potom wieczny. Amen.

Taką to pieśń wycielał niegdyś nasz Jan  
Kochanowski, rozrzuć ją między naród, ku rozważaniu pobóznemu, ku błagalnej jakoby modlitwie, by Pan Bóg zwycięstwo dał narodowi Polskiemu, a kiedy ono zyski się wkrótce, kiedy Moskwa klęskę niebawem poniosła od rycerstwa polskiego, pieśń albo wyśpiewana jak to się nieraz działo z podobnymi drukami, albo zapamiętana została, niepowtorzona nigdy ani w podobnych lubnych wydaniach, ani w zbiorowych. Czy wyspieranie tej pieśni, której słowa są wielkiego dla nas znaczenia, może mieć doniosłość jaką literacką bez przywiązania jakiegokolwiek politycznego poglądu, czy ogłoszenia jej pierwotne tu wobec Was zgrupowanych Dostojni Panowie ma znaczenie jakie czysto literackie — to już nie do mnie sądzić należy — ja spełniłem swoje, a Wam dam składam, że wysłuchaliście cierpliwie.

zakątkiem obszernej ojczyzny i radzić nad potrzebami kraju i rodaków. Dziś rozdarci na smaty, z kajdanami u nóg, z kneblami na ustach o całym szeregu naszych realnych potrzeb i pragnień mówić nawet nie możemy. Jest jednak kraina, w której coraz silniej swoboda i panowanie nasze się utrwała, są potrzeby i pragnienia, które w kształty przyobleć możemy. Kraina ta, to dziedzina ducha, a głównymi potrzebami w niej owo Mickiewiczowskie zestrzelenie myśli w jedno ognisko i w jedno ognisko naszych umysłów. Z sercami, w których iskra nadziei w pomyślniejszą przyszłość narodu mimo przypisywania jej popiołem przez wiek cały, nie wygasła dotąd, do ogniska wiedzy i sztuki polskiej, do starego Krakowa, którego Jagiellońska Alma Mater przez tyle wieków rządziła w dziedzinie polskiego ducha, szerząc miłość ojczyzny światło i wiedzę, zjechał cały szereg najwyższej dzisiaj w Polsce arystokracji, której genealogicznem drzewem praca, a herbami talentami wiedza i talenty. Na hasło wydane z miejsca, gdzie czuć i myśleć wolno więcej jak gdzieindziej, ryocyzer idei stawili się tłumnie, stwierdzając obecnością swoją tę zaproszoną nam przez wrogów spójnie duchową, która dotąd mimo słupów granicznych, kordonów przestrzeni i mórz nawet, łącząc nas nie przestała i da Bóg nie przestanie nigdy.

Sześćnaście salony Koła artystyczno-literackiego nie zdołały pomieścić przybyłych ze wszystkich stron rodaków, którzy jednak nie znaleźli się jeszcze w zupełnym komplecie, bo wielu brało udział w owacy dla Matejki. Stu kilkudziesięciu gości jednak prywatnie się zapoznawało wymieniając myśli i ścisając sobie dłonie. Serdecznie szczerze a niewymuszony nastroj całego dostojnego grona jest zapowiedzią pomyślnych rezultatów zjazdu. Duchowy związek łatwym jest pomiędzy ludźmi, których zadaniem zdobywanie i rozszerzanie myśli. To też szmer rozmów płynął głusną falą, gdy w zastępstwie nieobecnego prezesa Kossaka, wiceprezesa, poeta Asnyk, ścignął wszystkich z wyżyn fantazyj na ziemię, zapraszając wszystkich na przekąskę staropolskiem, czym chęta bogata, tam rada. W odstąpionych przez p. Dyktarskiego salonach zastawiona była skromna przekąska a panowie komitetowi starali się pamiętać o gościach, pilnie dbając o sumienne wypełnienie obowiązków gospodarzy, co im się też w zupełności powiodło. Pierwszy toast na pomyślność przybyłych gości wznosił przybyły prezes Kossak. Na co w odpowiedzi za przychylność Koła wychylił kielich pan Jan Maurycy Kamiński. Po nim przemówił skarbnik Abramowicz, za zdrowie przybyłych z najdalszych okolic, na co p. Danielewski z Prus zachodnich w świetnym przemówieniu odpowiedział, iż do morza płyną gorące łzy całej Polski, które Pomoranie sercem odczuwają, tych gorących serc polskich wychylił więc zdrowie. Serdeczne i powszechne oklaski nagrodziły mowę. Dr. Moljki wchodzi znowu pisarzy ze Śląska i ludu śląskiego, dla którego wytworzona została uskokowaniem znacznych jednostek wielką i godną nasładowania literatura kwestyi materialnego bytu.

Profesor dr. German w zrzępnem przemówieniu pije zdrowie drogiej wszystkim, a mającej pomiędzy obecnymi synów, pani Szawy, na co jeden z uczestników odpowiada również zrzępnie: „Warszawa nie mówi bo mówić nie może. Więc toast spełniły i zapłać wam Boże!“ Prezes Kossak wnosi zdrowie w ręce licznych gości ze Lwowa, przedstawicieli lwow. koła artystyczno-literackiego entuzjastycznie przez wszystkich przyjęte. Odpowiada bardzo ciepło pan Władysław Belza, w zrzępnym wierszu porównującym naszą działalność do gry w szachy kończy słowami, iż bez rozpaczy my pionki na szachownicy świata patrzeć i czekać winniśmy triumfu naszej królowej... Pan Kossak wnosi kochajmy się! Po owem zwykłym ostatniem „kochajmy się“ pan Boloz-Antoniewicz wnosi zdrowie polskiej emigracji. Prezes Kossak wnosi zdrowie głównego inicjatora zjazdu redaktora Bartoszewicza, który w płynnej i przekonującej odpowiedzi wypowiada zaprzetywanie prywatne na cel zjazdu, dowodząc iż o łączność nam głównie idzie; własnych ludzi stanu mieć nie możemy, lecz łączność pojmując dajemy dowody żytności. Pan Belza zabiera głos na cześć naszych reprezentantów publicznego życia i wnosi zdrowie prezesa Kossaka i wiceprezesa Asnyka. P. Grzegorzewski zdrowie Zacharysiewicza skutecznego obrońcy polskości na szlachech. Kossak zdrowie Matejki. P. Sarnecki Baręcza. Inni wnoszą zdrowie Kraszewskiego, Miłkowskiego, Zaleskiego, Lenartowicza, Siemiradzkiego, Gadomekiego, Gujskiego. Niepodobna pamiętać wszystkiego co tak radośnie świadczyło o nastroju obecnych. Dr. German wnosi zdrowie postę Leona Chrzanowskiego, który w odpowiedzi pije zdrowie polskiego ludu.

P. Danielewski humorystycznie twierdzi, iż jak Sobieski Wiednia, tak on musi bronić dam od niepamięci artystów i literatów, i wnosi zdrowie Polek.

P. Belza zdrowie pana Boloz-Antoniewicza. Dr. Parczewski zdrowie Promyka w nader zrzępnem obrazowaniu. Różni mowcy piją zdrowie Reszkówny, p. Wołyńskiego, Glogera, pan Wołyński uniwersytetu Jagiellońskiego, p. Sarnecki Władysław Maleszewskiego, dr. German zdrowie Asnyka przyjęte gromkim wiatem i uściskami od wielu zebranych. Dr. Rutowski podnosi zaśluzgi prasy warszawskiej, wnosi na jej cześć toast w ręce pp. Leo i Szymanowskiego. Pan Sarnecki pije zdrowie teatru w ręce pana Władysława Bogusławskiego wnuka i syna zasłużonych dla sceny polskiej pracowników. Piją jeszcze zdrowie pp. Benedyktowicz Danielewskiego, Beni Kamińskiego, który w palcie już dziedkuje, Maciejewskiego, Horowitza, jednego z przedstawicieli kresów wschodnich i wielu innych, których zapamiętać nawet nie podobna, po czem po północy zgromadzeni rozchodzą się z pokrzepionym radosnym nastrojem umysłami, aby jutro rozpocząć działalność pod tak serdeczną wroźbą rozpocząć.

Niekompletna, lecz chociaż w części udzieloną nam taskawia listę uczestników Zjazdu podajemy. Rozner, Zieleniewski, Jan Lenartowicz, Browicz, Niedźwiecki, German, Boroński, Świeżyński, Byz Maliszewski, Fabijański, Medwecki, Karolina i Leona Borkowska, Korczyński, Korczyńska, Długolecki, Warsauer, Nitsch, Siemicki, Malecki, Unger, Skrzyński, Benni, Pietraszkiewicz, Smólski, Anna Pazerska, Lirowicz, Rzewuski, Wasiatyński, Sciborzewski, Ossowski, Gloger, Sar-

necki, Smarzewski Adolf, Smarzewski Feliks, Tarnowski Jan, Kijeński, Lipowski, Antoniewicz, Roznowski, Eger, Dembowski Edward, Dembowski Czesław, Iwaszewski, Kwański, Miłowicz, Lutostański, Syrewicz, Mirecki, Kozakiewicz, Pochwałski, Zakrzewski, Wojewódzki, Pawlikowski Tadeusz, Pawlikowski Jan, d'Abancourt, Fryze, Szymański, Kowalski, Sozański, Masewicz, Jachowicz, Eismond, Maczynski, Rączkiewicz, Rybkowski, Darowski, Papiński, Kłikowicz, Brodzki, Gissztor, Szmidi, Belza, Amborski, Dowgird, Kostrzy, Siemiński, Maciejowski, Rutowski, Sielski, Słupski, Wojnowski, Ramult, Urbański, Rejchman, Rączkowski, Szerner, Czajewski, Stalmach, Tomkiewicz, Turkawski, Przyborowski, Jordan, Barański, Treпка, Czapelski, Piltz, Daniłowski, Grzegorzewski, Baręcz, Bartoszewicz, Rychter, Szumski, Chyliński, Napierkowski, Kozłowski, Belskiowski, Abramowicz, Seredyński, Pruszyński, Fryling, Leo, Bogusławski, Gawalewicz, Świerzyński, Kleczkowski, Sękowski, Parczewski, Pieniążek, Horowitz, Szynder, Rozenblat, Polkowski, Brochocki, Benedyktowicz, Asnyk, Zacharysiewicz, Puskiński, Ajdukiewicz, Wołyński, Stroka, Ziemięcki, Bylicki, Buszczyński.

*Pierwsze posiedzenie Zjazdu literatów i artystów polskich w Krakowie dnia 14 września 1883 r.*

Po mszy odprawionej w kościełku św. Wojciecha przez członka komitetu Koła artystyczno-literackiego krakowskiego, ks. kanonika Polkowickiego, podczas której na chórze maleńkiego kościołka odpiewano pod kierunkiem p. Ryeblinga odpowiednie melode, uczestnicy zjazdu udali się gromadzić w prezese Koła Juliuszem Kossakiem do magistratu miasta, gdzie w sali radnej odbyło się pierwsze posiedzenie. Tutaj rozpoczęło się urzędowe zaznajomienie przybyłych z różnych stron uczestników zjazdu z zamieszkaniemi w Krakowie. O godz. 11 przybył prezydent miasta Dr. Weigel, powitany przez prezesa i komitet. Po przedstawianiu zabiera głos prezydent, w krótkich, serdecznych słowach, witając zgromadzonych imieniem miasta, podnosi okoliczność, iż w Krakowie w niedawnym czasie odbyły się zjazdy lekarzy i przyrodników, techników, oraz peryodyczny pedagogów, a odbywający się obecnie zjazd uważa za całkiem uprawniony, dlatego całym sercem życzy powodzenia pracom zjazdu staropolskiem „Szczęść Boże!“ Zgromadzeni, w liczbie stu kilkudziesięciu dziękują salwą oklasków. Po zdaniu przemawia imieniem komitetu zjazdu prezes Koła Juliusz Kossak, wyrażając radość swoją z przywołania do skutku zjazdu, oraz nadzieję, że prace jego będą doniosłe i pamiętne. Po nim p. Bartoszewicz, sekretarz Koła, usprawiedliwia działalność komisji, żądając, aby jeżeli jest o co złego, winiło go głowy a nie serca, poczem prosi o przyjęcie przygotowanego regulaminu zjazdu i wybór prezydium, co też przyjęto, mianując na posiedzenie pierwsze prezesem Jana Zacharysiewicza, wiceprezesami Edwarda Leo i Antoniego Kozakiewicza, na posiedzenie drugie prezesem Tadeuszem Wojciechowskim, wiceprezesami Józefa Rychtera i Tadeusza Baręcza; na posiedzenie trzecie prezesem Wacławem Szymanowskim, wiceprezesami Władysławem Maleckim i Ignacem Danielewskim. Oprócz nich wybrano sześciu sekretarzy zjazdu na trzy posiedzenia w osobach pp. Hajoty-Boguckiej, Władysława Belzy, Maryana Gawalewicza, Tadeusza Czapelkiego, Lubomira Benedyktowicza i Kazimierza Bartoszewicza. Zabiera głos prezes Jan Zacharysiewicz, dziękując zebrany za zaszczyt wybrania go, twierdzi, iż ze zjazdu piękna i zdrowa myśl wypłynie, że plan będzie obfity, i udziela głos p. Szymanowskiemu, który dziękując również za zaszczyt wybrania go prezesem, oznajmia, iż jako szeregowiec tylko chce pracować, a więc zrzeka się wyboru.

Pan Bartoszewicz stawia wniosek zamianowany honorowymi członkami zjazdu najwybitniejszych, a dalekich od nas pracowników na polu sztuki i literatury polskiej, aby okazał im dowód czci i proponuje na prezesów J. I. Kraszewskiego, Zygmunta Miłkowskiego, Henryka Siemiradzkiego i Józefa Brandta. Zgromadzenie gromotem oklasków aprobuje wniosek, polecając telegrafować do wymienionych o oznajmieniu o uchwale.

Z powodu nieobecności referenta Dr. Rosenblata, mającego mówić o własności literackiej, zabiera głos kanonik ksiądz Polkowski, mówiąc o ciekawym odnalezionym wierszu Jana Kochanowskiego. Referat taskawia nam udzielony podajemy w odcinku. Zgromadzeni długotrwałym oklaskiem wyrazili mowę swoje uznanie. — W tem miejscu pan Bartoszewicz odczytuje poniższe telegramy, entuzjastycznie przez zjazd gromotami oklasków przyjęte.

Zarząd Zjazdu artystów i literatów polskich, otrzymał następujące telegramy:

**Lwów, 14 września.** Koło literackie lwowskie, przesyła uczestnikom kongresu koleżeńskie pozdrowienie i życzenia pomyślnego skutku obrad. W razie uchwalenia terminu ponownego Zjazdu, Koło proponuje Lwów, jako miejsce zgromadzenia i ofiaruje odnośne usługi. Jeżeli projektowana kasa zapomogowa dla wdów i sierot po literatach i artystach polskich przyjdzie do skutku, Koło uchwalilo na razie na ten cel 100 złr. — Szczęść Boże!

Zastępca przewodniczącego: *Bolesław Baranowski.*

Sekretarz: *Starkel.*

**Poznań, 14 września.** Na chwilę pierwszego spotkania artystów i literatów i my pierwszym z zapewnieniem łączności.

**Rapperswil, 14 września.** Duszą i sercem z wami zgromadzeni w Rapperswilu.

Red. *Dr. Posn.*  
(C. d. n.)

**Uroczystość odsłonięcia pomnika Sobieskiego w ogrodzie Strzeleckim.**

Około godziny 3-jej po południu zgromadzili się tak strzeły krakowskie w liczbie 90 jako też i delegaci towarzystw z Bochni, z Rzeszowa, Przemysła, Lwowa i Poznania, w sali Towarzystwa — gdzie nastąpiło urzędowe ale serdeczne powitanie wzajemne. Szczęśliwie licznem było Towarzystwo poznańskie które złożone z 16 członków pod przewodnictwem prezesa giełdy strzeleckiej poznańskiej p. Kamińskiego odznaczało się umundurowaniem, i karnością wojskową.

O godzinie 4-tej pięć strzałów mōdzierzowych dało hasło do rozpoczęcia uroczystości. Najprzód postępowała muzyka krakowska, dalej król kurkowy z insygniami p. inżynier Jacek Matusiński mając po bokach marszałków pp. prof. Goebła i Biosa, tudzież prezesa p. Stockmara i wiceprezesa p. mecenas Hajdukiewicza — dalej postępowali trojkami strzeły krakowskie — następnie goście a wśród tychże Pochodzący z sztabem i bronią w ręku; Pochód kończyli inni strzeły krakowskie.

Gdy pochód przechodził koło pomnika Zygmunta Augusta sztandar poznański po trzykroć oddał pokłon przed postacią króla — a pocziwi Poznańscy prezentowali broń.

Przybywszy na miejsce gdzie odsłonić miano pomnik, — wystąpił prezes Akademii umiejętności oraz honorowy członek Towarzystwa strzeleckiego — na trybunie i wygłosił rozrówniony mowę — w której wyraził przedewszystkiem, iż się cieszy, że w ten sposób może się odwdziżyć za udzieloną godność członka honorowego. Wychodząc z zasady, że etyka z polityką nie chodzą w parze skreślił, iż naród nasz musi się trzymać zasad etyki, aby miał w sobie siłę odrodzenia.

Po odśpiewaniu kantaty ks. Piwońskiego kapelan Towarzystwa strzeleckiego poświęcił pomnik króla Jana III.

Poczem Prezydent Dr. Weigel przemówił w następujących słowach: „Szczanowny Członkom Towarzystwa Strzeleckiego — których ogród mimo niezrównanej piękności plantacji miejskich stał się tak przyjemnym i nęcącym miejscem wypoczynku wielkiej części publiczności naszej — cześć i dzięki za te, iż postawiliwszy ten posąg w tak krótkim stosunkowo czasie, bo zaledwie w kilka tygodni po wzniesieniu dnia 10 czerwca b. r. pomnika królowi Zygmuntovi przy dobrych chęciach a silnej woli, do uroczystości z powodu obchodu dwusetnej rocznicy odsieczy Wiednia i ocalenia chrześcijaństwa, przyczynają się nową pamiatką, przyczynając się do tak pięknym posągiem nieśmiertelnego króla naszego Jana III., data przy Gadamskiego, któremu należy się za gorliwość i pilność w wykonaniu tych pięknych posągów nasze szczerze uznanie i wdzięczność.

Strzeły Krakowskie prowadzący istnienie swoje z czasu łuczniczy w XI wieku i wskrzeszeni przywilejem wiekopomnego króla Zygmunta roku 1565. do nowego i coraz świetniejszego znaczenia, składają się w najpoważniejszej sile z inteligencji i obywatelstwa miejskiego, dając zawsze dowody swego patriotyzmu i prawdziwej miłości tak kraju, jak miasta.

Przeznaczeniem strzelców w czasach dawniejszych było bronić murów miasta w razie napa- dów nieprzyjacielskich; i dzisiejsi strzeły nie wyłącznie w towarzyskiej zabawie szukają wypoczynku, ale poświęcają się z zamiłowaniem strzelaniu do kurka i tarzcy dla zaprawienia się i wyćwiczenia w bronii.

Jakie jeszcze czeka ich zadanie w przyszłości, tego dzisiaj ani przesądzać, ani wypowiadać chcemy; pewni, że chociaż z czasem postarzej, się posag ten z starości a i lomach jego, po gzymśach i stopniach pleśni i murawa zasądzie, nie pozwolimy spleśnić uczuciom szlachetnym i wzniosłym, jakie obchód ten pamiatkowy w dwusetny jubileusz zwycięstw niepokonanego króla, w sercach naszych pozostawić winien w wiecznej perennującej zieleni (huczne oklaski).

Przybyli nam z Wielkopolski szanowni goście i strzeły poznańskie powtarzają, że u niemieckich strzelców, aż po Szwarzęję i w jej nawet granicach, jest znany wiersz: „*Uib' Aug' und Hand, für's Vaterland!*“

Nam tego hasła powtarzać nie trzeba; boć hasłem naszym jest zawsze i wszędzie Ojczyzna, puklerzem naszym, miłości gorąca tej Ojczyzny, którym to puklerzem zasłaniać ją i bronić jest świętym naszym obowiązkiem, sztabem naszym wiarą i! Ta wiara w imię której walczyli i zwyciężali wspaniale nieśmiertelny król nasz Jan III, ufny w Boga; ta sama wiara w imię której sposobom się do wszystkiego, co nam przyszłość zgotować może; boć w imię tej wiary i niezawątpienia w przyszłość... mamy być z bawieni!!!... (Huczne i nieustające oklaski).

**Przegląd polityczny.**

Kraków, 14 września.

Mimo, że w Zagrzebiu od paru dni panuje spokój, w południowej granicy ruch przybrał już takie rozmiary, że siły wojskowe nie wystarczają. Panowanie werndlów w pełnem rozkwicie. W okrogu Banalskim w Jakobowac strzelano w masę ludu, i padło dwadzieścia ofiar. Ruch rozszerza się ku południowi i zachodzi już obawa, żeby się nie przeniósł do krajów okupowanych, i nie wybuchnął powstaniem w Bośni. Prasa narodowa kroacka zwywa do pozostania na legalnym gruncie, ale bez ogródki roztacza całą litanię żądań. *Pozor* wytacza wprost na tapet całą kwestyę kroacką i żąda rewizyi ugody węgiersko-kroackiej.

Nie ulega żadnej wątpliwości, że rząd węgierski czuje całą fałszywość swego położenia w Kroacyi i osiągnawszy satysfakcyę w przywróceniu tarcz, nie myśli o niczem innem, jak tylko o usunięciu ich jak najprędzej, byle ratować pozory zwycięstwa. Paragraf 58 artykułu 30 z r. 1868 mówi wyraźnie: „W całej Kroacyi i Slawonii językiem ustawodawstwa, administracyi i sądownictwa jest język kroacki.“ Zaś § 57 oznacza: „Także i dla organów centralnego rządu w granicach Kroacyi i Slawonii językiem urzędowym jest kroacki.“ Wobec tak jasnych postanowień, postąpienie naczelnika dyrekcji finansowej Dawida było fatalnym błędem. Rząd węgierski musi zacząć ugody od usunięcia Dawida i usunięcia węgierskiego napisu. Że chęci pojednawcze w rządzie węgierskim gorąją, nie ma wątpliwości. Proklamacyę generała Bambergera pisał sam minister Tisza. Zapewnienia rządu węgierskiego do przedstawicieli notabłów kroackich w Peszce, idą w kierunku naprawy administracyi i gospodarki finansowej i podatkowej. Półurzędowy organ węgierski oświadcza, że Kroacya jest krajem najgorzej administrowanym w Europie. Że zaś rząd węgierski musiał już prywatnie przyoblecać usunięcie węgierskich napisów, to

dowodzą proklamacya w *Gas. Zagrzebskiej*, przeznaczona na uspokojenie umysłów: „Od nas zależy, jak długo trwać mają dni ciężkiej próby, a możemy zapewnić, że i w decydującem miejscu panuje chęć i wola skrócenia ich. Sprawa tarcz herbowych będzie na naszą korzyść rozwiązana. To przeświadczenie niech każdemu patryocie przywraca spokój i odwagę.“ Oto niektóre szczegóły o ruchu kroackim.

Ruch zajmuje coraz większe terytoryalne rozmiary. Według telegraficznych dndiesień do węgierskich dzienników istnieje najściślejsza organizacja kierująca ruchami. W tych dniach właśnie musiano silną załogą wojskową obsadzić część kolei Sissek Nowi. Jednakowoż znaczenie większej siły zbrojnej potrzeba do stłumienia powstania. Po Zagrzebiu krążą niepokojące wieści, szczególnie po wiadomościach jakie rząd odebrał. Naczelny stacyi Blinskiut, Sunia i Majur otrzymali listy z pogrozkami, że powstały zniszczyć budowy kolejowe a szyny zostaną powyrwane. Niechęd ludu przeciw linii Sissek Nowi łomaczy się tem, że jest ona podlega węgierskiej dyrekcji kolei państwowych i przez to wszyscy urzędnicy uważani są za Węgrów. Wojsko rozstawione zostało wzdłuż całej linii. W Jakowac udożyła się formalna bitwa między żandarmerją a ludem. Dwóch ludzi padło. W Kizlewar żandarmi stłumili ruchy chłopskie. W Lasinia więźni powstańcy notaryusza, a kiedy żandarmi pospieszyli mu na pomoc, grozili zabiciem jeńca. Bezustannie rozlegały się wołania: śmierć wyborcom głosującym za Węgrami. W Krenz ruchy przybrały znaczne rozmiary. *Nemzet* jednak pisze, że w Zagrzeżu porządek powraca.

Z powodu rozruchów kroackich *Now. Wremia* czyni dziś takie znaczące uwagi: „Przy wielkiej anarchi w tych krajach jest rzeczą żwawą, czy rząd austriacko-węgierski będzie zdolny rozwijać dalej politykę zaczepną na półwyspie Bałkańskim, chociaż widocznie z wielką energią przygotowuje się do działań na wiosnę roku przyszłego. Ma się rozumieć, iż rząd ten może uruchomić swoje korpusy i może rozpocząć dawno obmyślony ruch w kierunku Albanii i Macedonii, czy jednak znajdzie podporę w swoich ludach w razie niepowodzenia, lub też w razie gdyby pierwsze powodzenia wywołały rozterki w stosunkach międzynarodowych, zwłaszcza z Anglią lub Rosją? Węgrzy zarówno jak Austriacy nurtują głęboką nieprzyjaźń narodową. Niedosć jest rozpocząć kampanię zaczepną na Wschodzie, trzeba jeszcze pomyśleć ją zakończyć. Jeżeli nabycie Bośni i Hercegowiny zachwiałoby równowagę, dotychczas jako tako utrzymaną w Austrii i w Węgrzech z pomocą rządów konstytucyjnych, obecnie gdy reforma zarządu wewnętrznego niemało dawnego uroku straciła, dalsze zabory na półwyspie Bałkańskim mogą stawić rząd monarchii habsburskiej w położeniu nader trudnem i nawet bez wyjścia. Już sztuczny dualizm niemiecko-madziarski okazał się systemem nietrwałym. Jeżeli zaś monarchia nabędzie jeszcze kilka prowincyi sławiańskich, rząd jej koniecznie zmuszony będzie współcześnie być i sławiańskim, i madziarskim, i niemieckim. Czy federacyi monarchicznej starczy dość sił do umieszczenia trzech dusz w jednym ciełu? I czy kierownicy tej monarchii nie powinni raczej obawiać się rozpadnięcia jej na trzy części, sławiańską, madziarską i niemiecką? Można na pewnie przewidywać, że w takim razie cesarstwo niemieckie przyciągnie do siebie niemieckie prowincye Austrii.“

Jak donoszą *Hamburger Nachrichten* spotkanie cesarza Wilhelma, z carem Aleksandrem ma nastąpić w końcu września, może około 27 b. m. w Tyłży. Wiadomość tę o tyle należy zmienić, że termin zjazdu musi być albo wcześniejszy lub późniejszy, gdyż w czasie wskazanym cesarz niemiecki będzie się znajdował na uroczystościach w Niederwald i manewrach nad Renem.

Spółka kapitalistów rosyjskich układa się z ministrem finansów w Petersburgu o emisję pożyczki w złocie na sumę stu milionów rubli. Donoszą o tem z Berlina.

Pośrednictwa pomiędzy Francją a Chinami miał się podjąć Anglia. Uparty markiz Tseng wyjechał do Anglii. W gabinecie francuskim Ferry, Thibaudin, Peyron są za użyciem energetycznych kroków dla napędzenia respektu Chinczykom. Co najabawniejsze to zapewnienia *Frankf. Ztg.*, że i poseł niemiecki w Chinach robił Chinczykom przedstawienia żeby unikali zatargu z Francją. Kto chce niech wierzy.

Berliński korespondent do *Gas. Kol.* pod znacznkiem używanym w razie gdy ma coś sensacyjnego do powiedzenia, rozwiódł się szeroko, że układy ks. Bismarka z p. Bratianu, nietyczą się wypadku wojny, ale właśnie mają na celu uchylenie niebezpieczeństwa wojny. Dzienniki rumuńskie piszą o przystąpieniu Rumunii do aliansu środkowo-europejskiego jako o *fait accompli*.

**Kronika.**

Kraków, 14 września.

Komitet jubileuszowi Matejki i zakupna obrazu jego „Sobieski pod Wiedniem“ podaje do wiadomości:

Z powodu niespodziewanego a od komitetu niezależnego rozporządzenia obrazem przez mistrza Matejkę na dar do Watykanu, komitet zebrał się na posiedzenie d. 13 września b. r. i powziął następującą uchwałę:

Zwzywamy, że fundusze składkowe znajdujące się w rękach i na odpowiedzialności komitetu, zostały bez pierwotnego celu;

zwzywamy, że obowiązkiem jest komitetu, użytych funduszy na cel, na jaki były składane;

Komitet uchwałil:

1. Prosił Matejkę, żeby za składkowe fundusze wymalował replikę „Sobieskiego pod Wiedniem“ dla Muzeum Narodowego.

2. W razie, gdyby to nastąpiło nie mogło, prosił go o inny obraz pomnikowy historycznej treści, dla tegoż Muzeum, za fundusze składkowe już złożone i złożył się jeszcze mające.

3. W dalszem zbieraniu składek nie ustawać.



Księgarnia F. H. Richtera, (H. Altenberga) we Lwowie, poszukuje zdolnych kolporterów za dobrą prowizją. 1925 1 2

Magister Farmacji poszukuje zastępcy lub stałego umiarkowanego. — Łaskawe zgłoszenia przyjmuje z grzeczności pod adresem: A. W. apteka przy Małym Ryнку w Krakowie. 1922 1 3

Pracownia Sukien Damskich K. Witkaj Mały Rynek 3, piętro, I. drzwi. Przyjmuje się też wszelkie szycie na maszynie. 1926 1 5

Salon mód paryskich ulica Wiślna Nr. 9, I. piętro zaopatrzony w świeży wybór kapeluszy, kwiatów i piór paryskich.

PRACOWNIA SUKIEN Materyały na suknie balowe i kostiumy w wielkim wyborze 1917 2 6 Klementyna Chojecka.

Ważne! Polecamy wielki wybór ubiorów wojskowych dla P. T. jednorocznych ochotników, oraz wszelkie przybory w ten zakres wchodzące po najprzystępniejszych cenach. Polecamy się łaskawej pamięci Schulz & Stachowicz krawcy 13 i 93 pułku piechoty, tudzież 9 pułku polnej artylerii ulica 6. Anny L. 5 w Krakowie. (1795 22 36)

POSADZKI parą suszonego drzewa różnego rodzaju, sprzedaje po umiarkowanych cenach fabrycznych MAURZY LANGROCK Kanton przy ulicy Grodzkiej Nr. 46. 1723 5 10

Potrzebny jest guwerner do jednego chłopczyka, od 1 Października. Udzielanie języków niemieckiego i francuskiego, oprócz przedmiotów szkolnych wymagane. Nauka gry na fortepianie bardzo pożądana i osobno honorowana. Blizsze listownie, pod N. N. poste restante Gawłuszowice, odpis świadectw bez zwrotu, nieuwzględnione podania bez odpowiedzi. 1918 2 3

SKŁAD EXPORTOWY Win Szampańskich po cenach oryginalnych. ZAMÓWIENIA PRZYJMUJE: K. Rząca w Krakowie. 1868 5 8

Stenografię Polską na łatwych regułach opartą, wysyłam franko za nadeślaniem 50 cent. M. Suchecki, Wien II., Mühlfeldgasse 13. Dostanie także po księgarniach. 1869 2 2

Młody człowiek z Królestwa, z dobrimi świadectwami, poszukuje jakiejkolwiek posady przy gospodarstwie rolnem od 1 Października. Wiadomości w hotelu Steinberga na Kaźmierzu. H. Glücksman. 1920 1 2

Odezwa.

Czy wazyacy redacyi nasi w kraju wiedza, że od lat czterech istnieje w Wiedniu humanitarna Instytucja „Przytulisko Polskie”? Sadząc po liczbie codziennie o wsparcie i przytulenie zgłaszających się nieszczęśliwych rodaków, głównie z Galicji, z Królestwa, ze wszystkich dzielnic dawnej Polski, oraz z Francji, Włoch, Anglii i Ameryki, wracających do kraju polskich tułaczy, zdawaloby się taki: Coż to jest to „Przytulisko Polskie” w Wiedniu? Zapyta niejedyn. Jest to Strażnica czci narodowej i dobrej sławy Polskiego imienia na kresach Słowiańszczyzny. Zadaniem jego jest koić nędzę, ocierać łzy i chronić od żebractwa i tułactwa każdego nieszczęśliwego polaka zgłaszającego się o pomoc do „Przytuliska”. Wsparcia instytucji taką na obczyźnie jest, zdaniem naszym, patriotycznym obowiązkiem każdego obywatela, całego naszego kraju. Fundusze „Przytuliska” nie są wystarczające. Nawet w polowie nie możemy spełnić zadania naszego, taka jest liczba nieszczęśliwych rodaków, codziennie do „Przytuliska” o pomoc wołających. Wieg aby pozyskać znaczniejszy zasitek „Przytulisko” zamierzyło łącząc użyteczne z oharnością i piękniem z jednej, a epoką obchodu 200-letniego Jubileuszu zwycięstwa naszego Króla bohatera Jana III-go z drugiej strony, odwołać się do Was rodacy o poparcie wydawnictwa chromatograficznej reprodukcji wspaniałego Obrazu z całą artystyczną seiością wykonanej w znanym Zakładzie Konrada Grefe w Wiedniu. — Obraz ten przedstawia

Wjazd Króla Jana III<sup>go</sup> do Wiednia

przez znanego naszego misirza profesora Waleręgo Elia szasa. Znaczna część zysku z tego przedsięwiorstwa przypadnie na korzyść „Przytuliska Polskiego” w Wiedniu. Rodacy! przyłóćcie rękę do szlachetnego dzieła. Popierając „Przytulisko”, utrwalając takowe, otrzećcie nie jedną łzę, a nabycie wspaniałego Obrazu jednego z pierwszych naszych mistrzów, uwiecznienia na przyszłe pokolenia pamiątkę tak wielkiej dla naszego narodu epoki, oraz naszej dawnej wielkości i chwały. Protektor „Przytuliska Polskiego”: Książę Konstanty Czartoryski. Za Wydział „Przytuliska Polskiego”: Dr. Paweł Duniecki przewodniczący, A. Kaczorowski zastępca przewodniczącego, St. Wartalski sekretarz, Edward Górski skarbnik. Antoni Miller, inspektor kolei Karola Ludwika, Kasaźd Zygmunt Czerwikowski, Adan Uzyżewicz, Stan. Gawlikowski, Jan Martynek, Józef Mikulski, Grzegorz Smólski, Piotr Szczeblewski, Józef Warchałowski, Tadeusz Zimmermann, Wydziałowi. Antoni Prokasz, inspektor starszy kolei północnej, Eustachy Durszt inspektor kolei południowej, rewizorowie rachunków.

Uwaga Aby umożliwić każdemu nabycie tego pięknego patriotycznego Obrazu jakładey postanowili takowy wydać w trzech kategoriach po poniżej ustanowionych bardzo przystępnych cenach: Nr. 1 We wspaniałych, złoto, srebro, miedź lub mosiądz imitujących oxdowanych ramach zhr. 40. Zadatek zhr. 8. „ 2. W bardzo pięk. szerok. ramach czarnych, ze złotem złoc. lub „ 1. „ 4. „ 3. W skromniejszych pięk. ramach czarnych „ 9 „ 2. Łaskawe zamówienia należy przysłać do „Przytuliska Polskiego” w Wiedniu, L. Donnergasse 1, które wszystkie obstatunki na ten Obraz przyjmują i po lszym Wrześniu każdy obstatowany Obraz w 8 dni wysłać za pobraniem pocztowem lub koleją w reszty należności. Opakowanie policzone będzie po własnej cenie. (1744 12 12)

MÉDAILLES D'OR PATEK, PHILIPPE & Co. w Genewie fabrykanci zegarków. polecają szanownej P. T. publiczności zegarki wszelkiego rodzaju z ozdobami jako to herbami, cyframi i t. p. po cenach fabrycznych, rzeżąc za ich dobre wykonanie. Do każdego zegarka dołączone jest świadectwo naszej fabryki oraz porożenie opatrzone naszym własnoręcznym podpisem. Ostrzegamy zatem przed nadsłownictwem naszych wyrobów i nienależnym wprowadzaniem w błąd publiczności, jakoby zegarki z r. 1839 obecnie w handlu były lub z fabryki p. Patka 1839 pochodzący. Dom ten od r. 1839 do 1845 znany pod firmą Patek i Czapek, później od 1845 do 1851 pod firmą Patek & Co. a nareszcie od r. 1851 istnieje pod firmą Patek, Philippe & Co. i wyrabia udoskonalonym sposobem i na wielką skalę i stosunkowo po najprzystępniejszych cenach chronometry kieszonkowe i wszelkiego rodzaju zegarki w najlepszym gatunku. Medale złote i nagrody otrzymane na wystawach powszechnych, tudzież konkursach rządowych przez obserwatory astronomie ogłoszonych dowodzą, że dom Patek, Philippe & Co. uzyskał sobie uznanie i wzięcie i pierwszorzędne stanowisko w swoim zawodzie. Upraszamy osoby z Krakowa i jego okolic, któreby życzyły sobie mieć prawdziwe zegarki z fabryki Patek Philippe & Co. aby się zgłaszały do pana W. BOJARSKIEGO, zegarmistrza róg ul. Florjańskiej i Marjackiej, u którego jedynie znajduje wybór zegarków naszego wyrobu po cenach fabrycznych i który posiada wyjącznie nasze upoważnienie do przyjmowania zamówień. Patek, Philippe & Co. w Genewie. GOLD MEDALS

OGŁOSZENIE.

W odległości godzinę koleją z Krakowa, jest mieszkanie, I. piętro, składające się z 7 pokoi, z całym urządzeniem, umieszczeniem sianby, z ogrodem, parkiem angielskim i wszelkimi innymi wygodami, utrzymaniu domu. Wiadomość w Hotelu Krakowskim, u pisarza J. Urbańskiego, w miejscu sprzedaży biletów. 1924 1 3

Podziękowanie

Wielmożnemu Doktorowi i Profesorowi Korczyńskiemu, za zupełne wyleczenie mej żony i matki czworga drobnych dzieci z ciężkiej słabości. Za poświęcone trudy, mozoły, współczucie i interesowanie się losem mej żony, składam serdeczne dzięki i staropolskie Bóg zapłać. 1923 J. F.

Księgarnia S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie otrzymała na główny skład: WYCHOWANIE FIZYCZNE I MORALNE WOBEC REFORMY GIMNAZYÓW napisał Dr. STANISŁAW STODOLAK. Wydanie drugie. Kraków, nakładem autora. Cena 50 centów. Część dochodu przeznaczona dla kolonii wakacyjnych. — Nabyć można również we wszystkich księgarniach. 1853 2 3

Ośmio-klasowy Zakład Wychowawczo-Naukowy żeński Maryi Serwatowskiej w Krakowie, przy ul. Wiślniej L. 8, dom „pod Zajacem.” Zawładam Szanownych Rodziców i Opiekunów, że z nowym rokiem szkolnym 1893/4 rozszerzam Zakład mój do klas 8. Porozumieć się można w każdym czasie ustnie lub listownie. Na żądanie przesyłam programy. 1899 4 4 M. Serwatowsku.

1879 Patentow. spirytusowy Aparat do gotowania o 3 ostrych płomieniach 2 4. bardzo elegancki, z miedzi, ozdoba każdego stołu. Cena za sztukę 3 zhr. Dwa litry wody zagotują się w trzech minutach. Ten sam skutek przy wszelkich potrawach, kawie, herbacie etc., przyczem zużywa się spirytusu zaledwie za 1 cent. Prosty, zupełny nieszkodliwy aparat parowy daje zapomocą 3 płomieni tę niezwykłą siłę ogrzewania. Dla gospodarstw domowych, warska, kawalerów, traktorni, kawaleri, aptek i t. p. jest spirytusowy aparat do gotowania z powodu swej taniej i niewychłanianie szkodliwej skuteczności niezbędny. Płomienie palą się bez kłota, bez dymu i bez woni. Przesyła za gotówkę albo za zaliczką postową. FABRYKA Ign. Plek in Wien, II., Reibsteingasse Nr. 27.

J. BAJER magazyn i fabryka wyrobów tokarskich w Krakowie, przy ul. Grodzkiej Nr. 15, w domu Wgo Goebla. poleca P. T. Publiczności elegancko i gustownie wykonane wyroby z bursztynu, rogu, pianki, kości słoniowej, drzewa, kamienia, marmuru i metalów, jako to: cybuchy z bursztynami, wiśniowe, tureckie bańskie i z jaśminu, Wszelkie przybory do bilardów, cygarniczki, fajki piankowe, laski, kije bilardowe szachy, arcaby, domina itd. Wielki wybór portmonetek. Kręgle, Kule, Krikiety. Za dobry gust, rzetelne wykonanie roboty i przystępne ceny ręczy. Skład Kas Ogniotrwałych. 1334 3 20

Towarzystwo Wzajemnej Pomocy Artystów w Krakowie wydało piękną i osobną chromatograficzną wykonaną w zakładzie P. Saba w Krakowie, podług wzoru malowanego skrawella przez p. Feliksa Szynalewskiego, profesora Krakowskiej Akademii sztuk pięknych, pod tytułem: PAMIĄTKA dwóchsetnej rocznicy uwolnienia Chrześcijaństwa od najzużej Turków, przez Jana III. Króla Polskiego. Chromatografia ta zawiera w sobie wiele i drogie sercu polskiemu pamiątki religijne, wartytuzna ułożona całość, a mająca kwiaty tak z osobą Jana III, jak i z oddaniem przez niego zwycięstw nad Turkami pod Wiedniem. Po bokach ryciną mieszają się złotem wykonana medaliony króla Jana i królowej Marysieńki. Cena egzemplarza zhr. 1 w. a. Skład główny w księgarni K. Bartwicz w Krakowie. 1911

Dr. med. Karol Goebel Docent dentystryki w Uniw. Jagiell. powrócił i ordynuje jak dawniej ul. Franciszkańska L. 10. (1904 3 4)

A. LIPCZYŃSKI magazyn ubiorów w Krakowie, linia A-B, Nr. 45, I. otrzymał świeży transport towarów francuskich i angielskich na sezon letni i zimowy. Posiada również na składzie gotowe ubiory w wielkim wyborze. 1891 4 4

Dla cierpiących na choroby żołądkowe polecam: Liebe'go wino pepsyrowe z fabryki dwanaście razy premionwanej J. Pawła Liebe'go w Dreźnie. Smaczna ta esenoya przyrządzona na wyborowym południowym winie, zawiera sztony pierwsiestek trawicy, uwalnia przez to żołądek od trawienia i usuwa natiychmiast lekkie szczenio trawienia, a po dłuższym użyciu chroniczny katar. 1610 1 4 Aptekarz E. STOCKMAR w Krakowie.

Kaczki olbrzymie (orygin. Peking-Enten) są do nabycia, para po zhr. 7 w. a. Blizsza wiadomość w handlu pod Obrazem w rynku. 1817 5:10

Godne uwagi. Epileptycy, cierpiący na drgawkę i choroby nerwowe znajdą pewną pomoc w mojej własnej metodzie. Honorarium uiszcza się po widocznych skutkach. Leczenie listownie. Setki wyleczonych. 1434 36 Prof. Dr. Albert Paris 6 Place du Trone.

PRZEWODNIK ADRESOWY:

APTEKI: REDYK Wiktor, „Pod Baranikiem”, Mały Rynek. TRAUZYŃSKI Józef, „Pod trzema Koronami”, Gł. Rynek 22. WISZNIEWSKI K., „Pod Gwiazdą”, ul. Florjańska. ASFALT: WASHKOWSKI Zygmunt, ul. 6. Jana, L. 13. BIAŁE TOW. i KONFEKCJA DAMSKA: SCHWARZ Henryk, (skład płótna i stołowej bielizny) ulica Grodzka l. 13. SOBULEWSKI Ignacy, ul. Grodzka L. 3. BRONIE PRZYBORY MYŚLIWSKIE: HÖFELMAIER C., (skł. galanter.) Sukiennice 16. CUKIERNIE: KNOVIKOWSKI J. K., ul. Florjańska. BRZES Jan, przy ulicy Florjańskiej L. 33. MASZOWSKI Antoni, ulica Grodzka l. 11. MAURIZIO P. (d. Redolli), linia A—B. KENMAN i HENDRICH, Sukiennice. ROSZKOWSKI Adam, Gł. Rynek i róg Szewskiej. Drukarni: Drukarnia Związkowa, ul. 6. Jana L. 13. FABRYKA KRAJOWA BIELIZNY: NOWICKI A., Gł. Rynek, L. 26.

FABRYKI POJAZDÓW i SANEK: MEISSNER Adolf, Kleparz 4, dom własny. FABRYKA DZIUREK GUZIKOWYCH: JONAS T., ulica 6. Jana Nr. 5. FABRYKA WYROBÓW KAMIENIARSKICH. HOCHSTIM Fahlan, ul. 6. Gertrudy. HANDEL KOL. WIN, DELIKAT. i WÓD MIN. HAWELKA Antoni, „Pod Aniołkiem” Linia A—B. HANDEL KOLONIALNE i DELIKATESÓW: KARAS Michał, (restaur. i piwiarn.) Mały Rynek 7. MIKA Jan i SPÓŁKA, „Pod Aniołkiem” Gł. Rynek (Krzyżostory). HANDEL KOLON. i WIN: JANIGA J., Linia A—B, (dom własny). INTROLIGATORZY: WÓJCİK K., Płac Panny Maryi 8, (roboty książkowe i galanteryjne). JUBILERZY: GŁOWACKI Wacław, Gł. Rynek i róg Brackiej. PIATKOWSKI F., Szewska l. 4, dom Armowicza. WOJCIECHOWSKI J., ul. Szewska, L. 9. KANTORY WYMIANY: RAPOPORT Józef, (komisowo-wekal.) Gł. Rynek, linia A—B. KSIĘGARNIE: BARTOSZEWICZ K., Rynek, Hotel Drezdeński, (tanie wydawnictwo klasyków polskich). KRZYŻANOWSKI S. A., (Skład i wypoczywalnia (Zat mus.), Rynek, linia A—B.

LEKARZE - DENTYSTY: DŁUŻYŃSKI Jan, ul. Florjańska 12, I. p., ordynuje od 10 rano do 5 po południu. GOEBEL Karol, Dr. med., Docent Uniw. Jagiell. ul. Franciszkańska l. 10, ordynuje od 10 rano do 3 po południu. HREBNIA Władysław, drd med., ordynuje codziennie od 9—1 i od 2—5 przy ul. Szpitalnej Nr. 17, obok kasy oszczędności. LITOGRAFIE: PACANOWSKI Jan, (fabryka pudełek aptecznych) ulica Wielopole 66. PRUSZYŃSKI Aureliusz, ul. Szewska, l. 16, „Pod Toporkiem”. LAZIENKI: LAZIENKI PARYSKIE z kąpielą parową i tanszami, przy ulicy św. Gertrudy l. 18, urządzone z najszykłym komfortem na sposób zagraniczny. Ceny umiarkowane. MAGAZYN MATERIAŁÓW MEBLOWYCH. RAYAL Ignacy, (Fabryka pościółki) Rynek A-B. MAGAZYN MÓD i KONFEKCJI DAMSKICH: ZAMOJSKA Aleksandra, Sukiennice. MAGAZYN PAPIERÓW i PRZYBORÓW PIŚM. JAN FISCHER w Pałacu Spiskim, Gł. Rynek.

MAGAZYNOWOŚCI: J. CZYŃCIEL SYN, Gł. Rynek l. 4. FENZ Wilhelma, naprzeciw kościółka 6. Wojciecha, Rynek 9. JAN FISCHER, w Pałacu Spiskim, Gł. Rynek. FEINTUCH Leon, Sukiennice. GRIGAR F. A., Rynek gł. L. 44, Linia A—B. RUONICKI Józef (dawalej K. Wleczerek), Hotel Drezdeński, Linia A—B. MAGAZYN GALANTERYJNY i TOKARSKI: BAJER J., ul. Grodzka. MAGAZYN NIGI i BAWELNY: FENZ Wilhelma, naprzeciw kościółka 6. Wojciecha, Rynek 9. HAHN Bruno, ul. Grodzka l. 2, rob. ręczne i zabawki. MAGAZYN PARFUMERYI i MYDEŁ: FENZ Wilhelma, naprzeciw kościółka 6. Wojciecha, Rynek 9. MAGAZYN UBIORÓW MĘSKICH: BEDNARCZYK Andrzej, ul. Wiślna l. 8, dom Zawadziński, (pamiątki ubiory po królu Janie III). LIPCZYŃSKI Adam, Linia A—B. PASSYGA Leon, krawiec męski, ul. Stawkowska 23.

MAGAZYN ZABAWEK DZIECIENNYCH: FENZ Wilhelma, naprzeciw kościółka 6. Wojciecha, Rynek 9. MECHANIK i OPTYK: PREYER Emil, przy ul. Florjańskiej l. 24, II. piętro. (Urządza także tanio światła elektryczne). RESTAURACJE i PIWIARNIE: MAJEWSKI Stas., ul. Wiślna l. 3, kuownia wyborna. RZEWUSKI Stanisław, ul. Florjańska, 3 bilardy do zabawy. STREIT Ernest, ul. Grodzka, d. Wintara, (Schwehacha piwiarnia). STUHR Leopold, ul. Kolejowa i Lubiez Nr. 1. SZCZERBAK M., (Piw. Okocimska) ul. Florjańska 31. RYTOWNIK: KAUZAL Jan, ul. Szewska 5. SKŁAD ARTYKUŁÓW GUMOWYCH: FENZ Wilhelma, naprzeciw kościółka 6. Wojciecha, Rynek 9. SKŁADY BIELIZNY: BEYER i SPÓŁKA, Sukiennice. A. SKÓRCZEWSKI i POLAKIEWICZ, (Magazyn towarów galanteryjnych), ul. Florjańska 13.

SKŁADY FORTEPIANÓW. GABRYLSKA B., Płac Szepepański L. 9, I. piętro. MASŁOWSKI Fr., ul. 6. Jana 13. SKŁAD FUTER: CHECIŃSKI Fr., Płac WW. Świątých, obok Magistr. Rynek 9. SKŁADY i FABRYKI REKAWICZEK: J. CZYŃCIEL SYN, Gł. Rynek, L. 4. LUBANSKI F., Płac Dominikański, L. 5. SKŁADY MASZYN DO SZYCIA: FENZ Wilhelma, naprzeciw kościółka 6. Wojciecha, Rynek 9. JONAS T., ul. św. Jana L. 6. NIEMETZ H. Sukiennice naprzeciw wieży ratusz. The SINGER MANUFACTURING Co. New-York, 9. Neldinger, ulica Florjańska 34. SKŁADY TAPET (OBIC PAPIEROWYCH): FENZ Wilhelma, naprzeciw kościółka 6. Wojciecha, Rynek 9. SKŁAD WYROBÓW PORCELANOWYCH, SZKLANYCH i FAJANSOWYCH: TOMASZEWSKI Władysław, ul. Grodzka Nr. 13. ŚLUSARNIE: GRAMATYKA Tomasz, ul. Grodzka, L. 29. ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY: SZUBERT A., ul. Krupnicza l. 17, (ca do nabycia fotografie mistrza Masajki i innych art.). ZEGARMISTRZE: SATALICKI Józef, Gł. Rynek, vis-à-vis 6. Woje.